CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto à
secretaria competente efetuar estudo de revitalização da Rua 24 de Maio -
I ndaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Algumas ruas de nosso município estão sofrendo, em vários graus, os
impactos do crescimento urbano, uma delas é a rua 24 de Maio, a qual merece uma
revitalização, ainda, sempre foi uma rua de referência para nosso município.

Um aspecto interessante e que merece atenção é o surgimento de centros
alternativos, que passaram a disputar atenção e investimentos do centro "principal",
que, por sua vez, ficaram esquecidos.

Sem incentivo para uso, chega o abandono, que traz com ele, desperdício de
infraestrutura e desvalorização da região, e falta de interesse da população pelo
comercio local.

No entanto, surge também uma nova demanda, a de revitalização desses
espaços, para que eles possam voltar a desempenhar seu papel para a população,
desde o de imagem unitária de pertencimento à comunidade até o de amenidade, a
fim de preservar a boa qualidade do ambiente construído para seu público.

A revitalização da Rua 24 de Maio vai além de deixar a cidade mais bonita,
fortalece o mercado e o comércio da região no qual estão inseridos, gera empregos
direta ou indiretamente, e ainda cria um ambiente mais agradável para os moradores
locais, que certamente ficarão gratos pelo feito.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 09 de agosto de 2021

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1994/2021
11/08/2021 - 14:11
IND 1305/2021

	Page 1